(*) De Cæsarib. Cap. 41.

(*) Anna

fœcundum Christianæ professores toto orbe tunc excitatam à Gallia avertere: Sic tantò laudabilius ejus atque audies fuit totius Reipublicæ procuratio bene tem-
nicipium, M perata.

Illud verò nunc urgeo: neque de receptâ
Britanniâ, Bataviâ, Imperioque Romano
restitutâ, neque de victoriâ Lingonicâ, repres-
bi commen sisque, & profligatis barbaris in eo Galliæ li-
mite, neque de castigatis in mediâ Galliâ se-
ut magis id dicitiosis Bagaudis, tantum laudis reportasse
CONSTANTIUM, quantum ex literarum ludis,
studiiisque liberaliter excitatis, atque restitutis.
Cum enim Augustodunum, nobilissimam ur-
bem Heduorum, cuiusdam Batavicæ (ut ait
EUMENIUS noster) rebellionis latrocinio ever-
sæ suæ, quæ erigeret, sensit nihil agi, nisi si & scholam,
quæ non modò auditorii ruinâ, sed & interitu
optimi Doctoris, conciderat, attolleret. Quid?
Legisse potuerat, quod & olim CORNELIUS
TACITUS (*) scripserat, illis nobilissimam Gal-
liæ sobolem operam dedisse studiis liberalibus.
Judicavit ergo, minime bonum Galliæ Gu-
bernatorem se fore, si illam veterem studio-
rum sedem non conservaret, tueretur, instau-
raret. Judicavit etiam, in ejus ruinâ extare
funestissimum quoddam portentum, & tristissi-
mum prodigium; quod denuntiaret impenden-
tem ruinam totius Reipublicæ. Id enim jam
pridem graviter prædixit sapientissimus, &
antiquissimus scriptor HERODOTUS, tanquam
vates quidam, testatus, DEUM eversionem

Rerum publicarum prænunciare tali signo, tanquam prognostico. Ergo CONSTANTIUS, ut tale, tantumque malum avertat, statim occurrit: nihilque antiquius habet curâ bonarum literarum, & restitutione studiorum.

Et quidem in eâ EUMENIUS potissimum tria prædicat: dico, tales, tantamque fuisse hujus rei curam, ut ne bellorum quidem occupaciones eam infregerint: & honorarii duplicatam fuisse liberalitatem in tantis alioqui ærarii angustiis: & denique amplitudinem honoris, atque dignitatis magisterio scholastico delatam esse, quæ Palatino deferebatur. Imprimis ergo Tibi inculcabimur, quod EUMENIUS ipse imprimis observari vult, CONSTANTIUM maximis bellis distractum, in mediis etiam castris tales, tantamque studiorum curam gessisse. Quod ut magis admireris, reputabis non modo, quod jam antea indicatum est de Britanniae, Bataviæque rebellione, cuius contundendæ difficultas diu CONSTANTIUM exercuit, sed & ipsius Galliæ tumultuantis domesticas seditiones, cùm Rustici illi Baucadæ, vel Bagaudæ (ut vocabantur) cælum terræ miscerent (quam seditiones hominum colluviem eodem nomine in eadem Galliâ, ducentis prope annis post CONSTANTIUM etiamnum insaniisse ex SALVIANI MASSILIENSIS lib. V. de Provident. didici) & denique Barbarorum, fines Galliæ undique incursantium vim; nam omnes barbaræ nationes universæ Galliæ excidiū in eo tempore

re

re minabantur, ut ait Panegyricus MAXIMINIANO dictus. Et verò, ne longius discedam ab Augustoduno Heduorum, de cuius scholâ restituendâ ait EUMENIUS, meminerimus, prope urbem Lingonicam, CONSTANTIUM innumerabilibus hostium, & Barbarorum millibus obfessum, & prope oppressum fuisse, ut EUTROPIUS narrat. Eo tamen tempore nihil eum remisisse de suâ curâ instaurandæ scholæ Augustodunensis, quis non & mirabitur, & laudabit? De liberalitate quid dicam? Vereor, ne fidem excedat, quod EUMENIUS narrat, jussisse CONSTANTIUM numerari quot annis Professori sexcenta Sestertia. Nam hæc summa æstimator duodecim millibus aureorum nostratum. Verùm ex temporum nostrorum barbarâ, & illiberali conditione non est æstimanda vetus conditio Galliæ.

Liberalitatem verò CONSTANTII talem, tanquamque etiamnum hac in re tunc fuisse, rurus magis atque magis admirabimur, si repunesticas sed temus, quām esset bellicis sumptibus exhaustum aerarium, & quam tamen CONSTANTIUS ad id replendum Provinciam suam non exhauriaret: ut qui publicas opes in usu suorum Civium esse, quām includi in Fisco mallet; & propterea non tam huic, quām eorum divitiis, & commodis consulere, sicuti scribunt EUTROPIUS, & EUSEBIUS.

Neque tamen in pecuniâ tantum numerandâ consistit ejus cura, vel honor, quem li-

teratis studiis detulit. Imò verò ex suo sacro Consistorio repetit, quem præficiat scholastico auditorio. Sic enim EUMENIUM sacræ memoriae Magistrum h̄ic audies, salvâ dignitate, & duplicato honorario, præfici Professioni. Qui nescit magistrossacræ memoriae fuisse, qui & olim dicebatur, & nunc dicuntur Magistri Libellorum, ignorat verba Legum. Quidn̄ verò Magistrum sacræ memoriae in Palatio, simul in scholâ Professorem fuisse dicemus, cùm & Leges ipsæ tandem Professores donarent Comitivâ primi ordinis (ut vocant) & vicariâ illâ dignitate, quæ iis, qui Provincias rexerant, deferebatur. Eraint enim, qui tunc vocabantur Vicarii, majores Præsidibus Provinciarum: cum quidem ita dicerentur, qui vice Præfectorum Prætorio à Principe mittentur ad gubernandam aliquam Diœcesin multarum Provinciarum. An id Gallia nunc miratur? Meminerit ipsos olim suos Druidas præfuisse Professionibus artium, ut gubernandæ Reipublicæ, sciátque PLATONEM voluisse rerum publicarum Rectoribus mandari, ut Magistratus, sic & Magisteria Artium: quòd hoc sit præstantium in Republicâ Seminarium, in quo plantæ, & stirpes tantò excellentiores futuræ sunt, quantò nobiliores, & honorabiliores fuerint, qui iis excolendis præficerentur.

Hic cum sentiam aliquid esse causæ, cur Tibi gratias agam, etiam cogor, majori obtestatione Te urgere, ut, cum de Professoribus

ribus juris agetur in Galliâ, magis atque magis hoc agas, ii demum ut sint, qui Majestatem non minuant ipsius Jurisprudentiae, neque rogatae Galliae opprobrio sint. Conquestus est paulo post ætatem CONSTANTII MAMERTINUS Consul in suo ad Imperatorem JULIANUM Panegyrico juris scientiam sic eviuisse, ut libertinorum hominum esse artificium diceretur. Quid nunc diceret, si quosdam tanquam Mediastinos servos opifices videret, in, nescio, quo Megalopoleos ludo prostare, ut Jurisprudentiam constuprent, & quia Dupondii sunt (sicut olim vocabantur) eam faciant (ut loquitur vetus Poëta) quadrantariam? Imò verò aut aboleatur Juris interpretandi professio, aut iis demum mandetur, qui eam sustinere pro suâ dignitate possunt: nec decus togatae Galliae, quæ gloriari potest, se se aliis gentibus in hoc genere facem prætulisse, & juris interpretes, professorésque dedisse, qui illam primi excoluerint, nunc aut imminuatur, aut inquietur impudentiâ, & indignitate quorundam nugatorum, falsis etiam insignibus (ut verbo legis utar) utentium, ut in alienam spartam invadant. An Jurisprudentia tam indignè læsa, violata, interpolata, magnum aliquem vindicem non appellaret? Equidem cum CONSTANTII Epistolâ sacrâ possem hic conjungere, quæ in Libris Legum, & Codice Constitutionum leguntur Edicta, Senatus Consilia, Rescripta de Professoribus. Sed hanc causam alias agere licebit in Prætorio tuo.

Interea mihi fas sit, obiter laudare, quod non minus est, quam CONSTANTII liberale Rescriptum ATHALARICI Gothorum in Italiâ Regis, & extat in CASSIODORI Commentariis. Dico illum ATHALARICUM etiamnum puerum: sed qui partim Consilio Imperatoris JUSTINIANI nostri, partim tutela optimæ, & sapientissimæ, & doctissimæ matris suæ AMALASUNTHÆ regebatur. Ejus autem meminisse non possum, quin confitear, quod deplorandum est, cum Gothorum quidam Proceres nimium barbari, pupillum hunc Principem optimæ, & maximæ spei abs matris custodia, & literatorum consortio avulsissent, clamitantes, Gothorum Regem à literis alienum esse debere; voluptatibusque impuris immersi sent, luxu perditum, extinctumque statim periisse. Sed cur id dissimularem, cum & operæ pretium sit Te ex PROCOPIO talem historiam audire?

Redeo ad EUMENIUM, ut præmoneam, quod valde observandum est, ex eo Te dicere posse CONSTANTIUM Cæsarem, honoris causâ, etiam dictum esse, antiquo verbo, Principem juventutis: credo proper principalem curam juvenilis Institutionis. Hic autem ille titulus est, quo & Te ornare vellet Academia tua: & Tu, Princeps militiæ, Dux, & Imperator regii exercitus, & simul Princeps sacri Senatus, cum regio Consilio præsis, non recusabis: non enim nulla est gloriæ accessio

ex

(*) Die

ter laudare, INSTANTII illi thorum in Commem amnum puen nperatoris Ju optimæ, atris suæ Au tem mem quod deplor uic Principi natus cultu s alienum curis imme t præmone ex eo Te di fatem, hon quo verbo, Pi pter principali Hic autem veller Acadæ, Dux, & simul Princeps filio præfis, est gloria am ex tali Principatu. Scio, sic olim dictos esse adolescentes Cæsares, qui puæfuerant ludicro certamini Equestrium Turmarum, quem Trojanum juventutis ludum vocabant. Sed scio etiam postea placuisse, ut Cæsares nondum Augusti propter rem præclarè, & fortiter gestam sic appellarentur: sicuti olim Duces in bello propter insignem victoriæ dicebantur Imperatores. Scio denique, CONSTANTIUM etiam in togâ propter eam, quam dixi, causam, cumulatum esse hoc agnomine; quidni & nos hoc exemplo tuis id quoque titulis accedere non optaremus? Non ingero invidiosum illum versiculum: cedant arma togæ (*) sed quis mihi non ignoscat, si togatæ juventutis civilem institutionem non minùs, quam castrensem disciplinam, Principi sapienti non minùs, quam forti curæ esse debere dicam, qui etiam profitear hanc curam principalem, acerrimum fore calcar, & veluti classicum ad inflammandam, quæ languent, studia? Vetus est illud PLINII de veteri agrorum ubertate loquens: olim manibus Imperatorum colebantur agri, gaudente terrâ vomere laureato, & triumphali aratore.

Quid multis? ex EUMENIO nostro audies, CONSTANTIUM non modò Principem Juventutis dici, sed & patrem ingenuæ sobolis suarum Galliarum, quia ejus studia adjuvabat, sicuti & PLINIUS TRAJANUM vocabat Parentem

C 4

publi-

(*) Dictum olim à CICERONE.

publicum. An minùs gloriosum id fuerit,
quàm dici Patrem Patriæ?

Quacunque se parte Tibi vel CONSTANTIUS,
vel THEODOSIUS sistet, & ostendet, semper ali-
quod exemplum, in quod intuearis, & aliquem
semper ad gloriam gradum, quò altius evadas,
ostendet. Faciam brevius: ecce in EUMENII
oratione leges Romani cujusdam Duxis magni-
tudinem instituisse Templum Virtutis, & Ho-
noris: & quidem aliunde intelliges, ita constru-
ctum fuisse, ut in ædem Honoris non nisi per
Virtutis, aditus esset: meminisseque potes, in
Comitatu Fratris Regis, Bajonensiisque congres-
su ante annos minimè multos tuis signis appi-
Etam illius templi-effigiem prælatum esse cum
suo Symbolo, & hac inscriptione: HAC ITUR.
Ergo jam scito, & THEODOSIUM, & CONSTAN-
TIUM, de quibus haec tenus dixi, & Majores illos
tuos, quorum Te exempla excitare quoque
possunt (ut Themistoclem adolescentem non pa-
tiebantur dormire trophea Miltiadis) Tibi tale
iter ingresso, & eorum vestigiis insistenti cer-
tatim acclamare, modò illud: